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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Магнитными жидкостями (МЖ), феррожидкостями или магнитными

коллоидами называют искусственно создаваемые среды, представляющие

собой коллоидные дисперсии однодоменных частиц магнитного материала –

железа, кобальта, магнетита, взвешенных в жидкости-носителе, в качестве

которой обычно используют углеводороды (ундекан, керосин,

трансформаторное масло), воду и др. Чтобы предотвратить слипание частиц

под действием магнитного притяжения, каждую из них окружают

мономолекулярным слоем поверхностно-активного вещества. Средний размер

частиц магнитной фазы составляет 10 нм, а характерный размер молекул ПАВ,

например, олеиновой кислоты, составляет 2 нм. Вследствие диполь-

дипольного взаимодействия часть магнитных частиц объединяется в агрегаты,

содержащие от нескольких до десятков частиц.

Особенность теплофизических явлений в магнитных наножидкостях

определяется зависимостью намагниченности от температуры, концентрации

частиц и приложенных магнитных полей. Намагничивание магнитных

коллоидов связано с действием двух ориентационных механизмов. Первый –

броуновский – связан с тем, что частица поворачивается в поле подобно

магнитной стрелке. Время ориентационной релаксации определяется

броуновским движением. Второй механизм неелевский, когда направление

магнитного момента меняется в результате процессов, происходящих внутри

самой частицы. В наших экспериментах с МЖ намагничивание полностью

определяется ориентационным механизмом поляризации, поскольку

использовались только постоянные магнитные поля.

Неоднородность намагниченности в магнитной наножидкости может

быть обусловлена двумя факторами – неизотермичностью жидкости и

неравномерным распределением частиц магнитной фазы по объему. Долгое

время в задачах по конвекции МЖ концентрация магнитных частиц считалась

однородной и принимались во внимание только термомагнитный и
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термогравитационный механизмы возбуждения течений. Однако, даже в

изотермическом коллоиде в отсутствие макроскопических движений

происходит гравитационное осаждение и диффузионное перераспределение

частиц. Картина течения в вертикальном слое стратифицированного

ферроколлоида отличается от течений, наблюдаемых в однородных жидкостях.

Как показывают эксперименты, оценки и расчеты, гравитационная

конвекция наножидкостей обусловлена конкуренцией между

неоднородностями плотности тепловой, термодиффузионной и

седиментационной природы. В тонких слоях при относительно высоких

неоднородностях температуры существенное влияние оказывает термофорез

частиц. Заметная роль термофореза магнитных частиц обусловлена также тем,

что коэффициент термодиффузии частиц в магнитной жидкости на один – два

порядка выше, чем в молекулярных растворах.

Таким образом, для управления теплообменом и устойчивостью

конвективных течений при помощи магнитного поля необходимо учитывать и

контролировать целый ряд явлений и параметров МЖ, определяющих такие

процессы. Разнообразие наблюдаемых в эксперименте эффектов увеличивает

сложность решения прикладных задач и становится барьером для широкого

применения на практике магнитожидкостных систем и датчиков. На

сегодняшний день нет общей теории гидродинамики магнитных коллоидов,

которая бы давала модели, адекватные реальным МЖ и могла указать границы

применимости таких моделей.

Исследования, результаты которых изложены в диссертации, проводились

при поддержке грантов РФФИ № 12-08-31423 мол_а, № 16-31-00417 мол_а и

№ 16-31-60074 мол_а_дк, и грантов ведущих научных школ Российской

Федерации НШ-4022.2014.1, НШ-9176.2016.1.

Целью диссертационной работы является экспериментальное

исследование термомагнитной и термогравитационной конвекции магнитной

жидкости в плоском вертикальном слое, обогреваемом с широкой боковой

стороны.
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Для выполнения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Разработана и изготовлена экспериментальная установка для изучения

конвекции в вертикальном слое магнитной жидкости, помещенном в

однородное магнитное поле;

2. Разработано две методики визуализации конвективных структур;

3. Изучены режимы конвективных течений МЖ в гравитационном и

магнитном полях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментального изучения термомагнитной конвекции

на фоне термогравитационной в вертикальном слое. Карта режимов и

структуры конвективных течений магнитной жидкости в вертикальном

слое в однородном, направленном горизонтально, магнитном поле;

2. Результаты экспериментального исследования термомагнитной

неустойчивости подъемно-опускного термогравитационного течения.

Утверждение, что неустойчивость носит пороговый характер. Карта

устойчивости подъемно-опускного течения в магнитном поле и

утверждение о том, что нормальная к слою компонента поля

дестабилизирует основное конвективное течение, а касательная

компонента, наоборот, стабилизирует;

3. Существенное влияние начальных седиментационных

неоднородностей частиц на конвекцию магнитной жидкости в

вертикальном слое;

4. Влияние термофореза магнитных частиц на устойчивость сдвигового

течения в вертикальном слое и утверждение о том, что термофорез

частиц приводит к периодическим конвективным процессам;

5. Утверждение о том, что термофорез частиц играет определяющую

роль в периодической смене направления конвективного течения

магнитной жидкости в связанных вертикальных, подогреваемых снизу,

каналах.
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Научная новизна результатов работы

Эксперименты по конвекции в вертикальном слое магнитной жидкости в

гравитационном и магнитном поле выполнены впервые. Получены следующие

новые результаты:

1. Экспериментально получена карта режимов и структур конвективных

течений магнитной жидкости в вертикальном слое в однородном

магнитном поле;

2. Экспериментально обнаружен режим суперпозиции стационарных

вертикальных валов и термомагнитных волн;

3. Экспериментально исследована устойчивость термогравитационного

подъемно-опускного течения при различной ориентации вектора

магнитного поля и получена карта устойчивости такого течения;

4. Изучено влияние седиментационных неоднородностей концентрации,

накопленных в покоящейся МЖ, на конвекцию в вертикальном слое;

5. Показано, что при относительно небольших скоростях стационарного

конвективного течения, термофорез магнитных частиц поперек слоя

приводит к периодическим процессам в МЖ.

6. Обоснована ключевая роль термофореза частиц в периодической

смене направления конвективного течения МЖ в связанных

вертикальных, подогреваемых снизу каналах. Гравитационная

седиментация частиц исключена из возможных причин таких

колебаний.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационного исследования способствуют пониманию

сложных процессов, происходящих в наножидкостях, и вносят вклад в

создание теории конвекции магнитных жидкостей. Накопленный

экспериментальный опыт можно применять при разработке

магнитожидкостных датчиков и теплообменных устройств. Разработанный

способ наблюдения за конвективными структурами при помощи тонкой

пластинки и тепловизора расширяет область применимости таких приборов.
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Методология и методы диссертационного исследования

В исследовании использовались две разных методики визуализации и

измерения температурного поля на поверхности жидкости. Одна из методик

наблюдения за конвективными структурами при помощи тонкой пластинки и

тепловизора полностью оригинальная и применена впервые.

Контроль температуры в локальных точках осуществлялся при помощи

традиционных термопар и микровольтметров «Термодат» с возможностью

передачи термограмм в компьютерные системы. Для записанных сигналов

проводился анализ Фурье.

Для измерения свойств магнитной жидкости применялись как

стандартные приборы (вискозиметры, весы, пикнометры и т.д.), так и

собственные разработки. Например, сконструирована оригинальная установка

для измерения коэффициента температуропроводности методом регулярного

режима и обоснована применимость этого нестационарного метода для

жидкостей.

Достоверность результатов обеспечивалась воспроизводимостью

экспериментальных измерений с учетом систематических и приборных

погрешностей. Проведены специальные дополнительные расчеты и тестовые

эксперименты для оценки систематических погрешностей в измерениях

температуры на поверхности жидкости при помощи тонкой пластинки и

тепловизора. Результаты исследования там, где это возможно, сопоставлялись

с известными теоретическими расчетами и экспериментами других авторов.

Основные физические параметры магнитной жидкости, влияющие на

конвективное течение, оперативно определялись в дополнительных

экспериментах.

Апробация работы

Основные результаты диссертации докладывались на Краевой научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Физика

для Пермского края» (Пермь, 2008, 2015, 2018); Всероссийской конференции

молодых ученых «Неравновесные процессы в сплошных средах» (Пермь,
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2009, 2010, 2011); 12th International Conference on Magnetic Fluids (Sendai,

2010); Шестнадцатой Всероссийской научной конференции студентов-

физиков и молодых ученых ВНКСФ-16 (Волгоград, 2010); Зимней школе по

механике сплошных сред (Пермь, 2011, 2013, 2019); International conference


[…]


В следующем эксперименте было показано влияние начальных

концентрационных неоднородностей частиц на термомагнитную конвекцию.

К конвективной камере, заполненной МЖ и находившейся вертикально в

течение четырех недель, прикладывался перепад температуры ∆Т = 23 °С. При

этом через металлический теплообменник прокачивалась вода от термостата
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 а) б)

Рис. 4.8. Траектории движения границ валов: (а) – эксперимент; (б) –

численный расчет.

охлажденная до температуры 5 °С, а текстолитовая визуализирующая стенка

обдувалась воздухом комнатной температуры. После этого сразу задавалось

внешнее однородное магнитное поле, направленное по нормали к широкой

стенке.

На рис. 4.9а видно, что сформировалась двухвихревая структура

конвективного течения, которая существовала на протяжении 1.5 часов

(рис. 4.9а). Верхний вихрь, где первичный восходящий термогравитационный

поток был относительно слабым, из-за его небольшой вертикальной

протяженности, содержал наклонные, волнистые и спиральные

термомагнитные валы, подобно наблюдаемым в задаче Рэлея-Бенара [118]. В

центральном крупном вихре преобладали преимущественно вертикальные и

наклонные термомагнитные валы, подобные тем, что наблюдались в

однородной по плотности жидкости.

После 5 минут с момента включения внешнего поля структуры в меньшей

верхней ячейке оставались относительно стабильными, тогда как

вертикальные валы в центральной ячейке подвергались серии вторичных

неустойчивостей, что приводило к образованию нерегулярных

нестационарных структур (рис. 4.9б).
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а)

б)

Рис. 4.9. Эволюция конвективных структур при ∆Т = 23 °С и H = 35 кА/м.

Термограммы сняты в 64 (а) и 69 (б) минут после начала эксперимента

(d = 6.0 мм).

Эксперименты показали, что термомагнитное перемешивание жидкости

ускоряет процесс по сравнению с перемешиванием только за счет тепловой

конвекции [146, 147].

Основные выводы главы 4

Показана ключевая роль термофореза частиц в периодических переходах

(перебросы) магнитной жидкости между двумя направлениями конвекции в

вертикальных связанных каналах при подогреве снизу. Гравитационная

седиментация частиц исключена из причин таких колебаний.

В вертикальном плоском слое магнитной жидкости при не слишком

сильном обогреве сбоку термофорез частиц поперек канала и их конвективный

перенос основным течением приводят к генерации вертикальных

концентрационных градиентов в слое и к появлению вторичных

горизонтальных валов, аналогичных наблюдаемым в слоях соляных растворов
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[144, 145]. Процесс повторяется периодически, сначала наблюдается

медленное (часы) рождение-генерация вторичных структур в виде

горизонтальных валов, затем их быстрое (минуты) размывание.

Изучено влияние начальной, специально организованной в покоящейся

магнитной жидкости стратификации частиц на развитие термогравитационной

и термомагнитной конвекции. Экспериментально обнаружено, что переходные

конвективные течения представляют собой систему горизонтальных вихрей с

одинаковой закруткой. Начальные неоднородности концентрации МЖ

появлялись в слое благодаря седиментации частиц и их агрегатов при

отсутствии конвекции, когда внешние температурные градиенты не

задавались.

Обнаружено, что в отличие от первоначально однородной МЖ,

термомагнитные валы в предварительно стратифицированной жидкости

представляют собой нерегулярные структуры с множеством дислокаций.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Базовое термогравитационное течение магнитной жидкости в магнитном

поле перпендикулярном слою теряет устойчивость пороговым образом.

Механизм неустойчивости термомагнитный, структура возмущений –

вертикальные термомагнитные валы. Наблюдаемые в эксперименте

надкритические течения соответствуют по структуре течениям, найденным

теоретически.

2. Магнитное поле, направленное горизонтально, но под углом к

вертикальному слою своей нормальной компонентой дестабилизирует

базовое течение, а касательная компонента поля, наоборот, служит

стабилизирующим фактором.

3. Показана определяющая роль термофореза частиц в периодических

переходах магнитной жидкости между двумя направлениями конвекции в

вертикальных связанных каналах при подогреве снизу.

4. Термофорез частиц поперек обогреваемого сбоку вертикального слоя, и

снос частиц конвективным течением приводит к медленной генерации в

слое вертикального градиента концентрации с последующим быстрым

периодическим размыванием накопленных неоднородностей. Размывание

неоднородностей начинается с неустойчивости основного течения – в

нижней части слоя появляется горизонтальный вихрь, который начинает

медленно расти, а затем быстро разрушается. Процесс повторяется

периодически.

5. Экспериментально обнаружено, что специально организованные в

магнитной жидкости начальные вертикальные градиенты концентрации

частиц влияют на развитие термогравитационной конвекции. Переходные

конвективные течения представляют собой систему горизонтальных валов.

Численные расчеты показали, что валы обладают одинаковой закруткой.
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6. Специально организованные в магнитной жидкости начальные

вертикальные градиенты концентрации частиц влияют на развитие

термомагнитной конвекции: термомагнитные вертикальные валы теряют

устойчивость и распадаются на сложные мелкомасштабные структуры.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейших исследованиях большой интерес представляют результаты

экспериментов по изучению термомагнитной конвекции магнитной

наножидкости в условиях микрогравитации ~ 10-6 g0. Такой эксперимент

позволил бы изучить конвективные течения, вызванные чисто

термомагнитным механизмом. Результаты можно будет применить как для

проверки существующих теоретических моделей МЖ, так и для сравнения с

результатами настоящей работы. Такие эксперименты можно реализовать на

борту космических аппаратов.

В дальнейшем интерес представляет сравнение результатов эксперимента

со слабонелинейным и нелинейным анализом термомагнитной конвекции в

теории.
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