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Рассматриваемая диссертационная работа посвящена экспериментальному
исследованию актуальных как с научной, так и с прикладной точек зрения
процессов термомагнитной и термогравитационной конвекции магнитной
жидкости, что непосредственно связано с поиском эффективных механизмов
управления этими процессами в теплообменных устройствах различного
назначения.

Особую ценность данной работе придает тот факт, что на фоне большого
количества теоретических работ в этом направлении, она является одним из
немногих фундаментальным экспериментальным исследованием.

Высокой оценки заслуживают разработанные автором установки и методики
экспериментального исследования конвекции магнитной жидкости в магнитных
полях и обработки экспериментальных данных. Предложенные автором две
методики визуализации конвективных течений позволили сочетать достоинства
каждой из них и в результате получить более полную информацию о
закономерностях исследуемых процессов.

Значительный интерес представляют визуализированные структуры
конвективных течений в вертикальном слое магнитной жидкости, которые
наглядно иллюстрируют влияние на них величины и направления однородного
магнитного поля.

Важным результатом работы является установление закономерностей смены
режимов конвективных течений магнитной жидкости в магнитном и
гравитационных полях.

Особый интерес представляют результаты исследования конвекции в
наклонных к слою магнитной жидкости магнитных полях, которые позволили
изучить действие двух механизмов неустойчивости конвективного течения
одновременно.

Автором установлено существенное влияние седиментационных
неоднородностей частиц в магнитной жидкости на конвективные процессы.

Было бы полезно, если бы автореферат содержал сведения о составе
используемых в экспериментах магнитных жидкостях и их физических свойствах.

Полученные результаты отличаются оригинальностью, научной новизной и
практической значимостью. Они без сомнения расширяют представления о
фундаментальных процессах, протекающих в жидких намагничивающихся средах
в магнитных и температурных полях, и вносят весомый вклад в развитие физики и
механики жидкостей в целом.

Высокий уровень опубликования результатов работы в ведущих
отечественных и зарубежных изданиях, доклады на многочисленных конференциях
свидетельствуют о серьезном вкладе данной работы в науку и доступности ее
результатов широкому кругу научной общественности.